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Møde i Studienævn for Økonomi 
Dato: 13. juni 2023, kl. 9.30-12.30 
Sted: Fuglesangs Allé 4, 8210 Aarhus V, bygn. 2630/K101 
 
 

Referat 
Møde nr. 4 

Dagsorden 
 

1. Godkendelse af dagsorden og referat 
Referat af møde den 26. april 2023 er skriftligt godkendt den 
10. maj 2023 

2. Evt. dispensationer og merit 
Lukket punkt – der er ingen sager til mødet 
Bilag 2.1 Oversigt over færdigbehandlede sager om dispensa-
tioner april og maj 2023 

3. Generel drøftelse om studieordningen for Kandidatuddannel-
sen i Økonomi, herunder 

1) Kernefag på Kandidatuddannelsen i økonomi nu og 
fremadrettet 

2) Indplacering af merit for 1) 
Forslaget er, at selve faget lægges i mobilitetsvinduet, 
men kravet til kernefag nedskrives. 

3) Projektorienterede forløb og udveksling på 1. semester. 
Eventuelt ændre reglerne om det i studieordningens af-
snit 3.8 (Projektorienterede forløb) og afsnit 3.12 (Ud-
veksling) pr. 1. september 2024 

4. Design af 1210: Regnskab på 1. semester af Bacheloruddannel-
sen i Økonomi 
Bilag 4.1 Erhvervsøkonomi KU 2022_2023 

5. Studieordning for Bacheloruddannelsen i politik og økonomi 
2024 (udskiftning af en enkelt titel på et statskundskabsfag) 
Bilag 5.1 Udkast til Studieordning for BA PolØk 2024 
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6. Undervisningsevalueringer 
Bilag 6.1 F23 Evalueringsrapport til Politik og økonomi, ba-
chelor 
Bilag 6.2 F23 Evalueringsrapport til Økonomi, bachelor 
Bilag 6.3 F23 Evalueringsrapport til Økonomi, kandidat 

7. Årlig status 2023 

1) Politik og økonomi, onsdag den 3. maj 2023 
Bilag: Referat - tilgår 
Bilag: Handleplan - tilgår 

2) Økonomi, fredag den 12. maj 2023 
Bilag: Referat - tilgår 
Bilag: Handleplan - tilgår 

8. Pensumlister PolØk 

1) F23 
Bilag 7.1.a: Metode- og videnskabsteori 
Bilag 7.1.b: Offentlig ledelse 

2) E23 
Bilag 7.2.a: Politologisk introduktionskursus 
Bilag 7.2.b: Offentlig politik og økonomi 

9. Generel information v/studienævnsformanden eller studiele-
derne 

10. Eventuelt 

11. Mødedatoer efteråret 2023 
Bilag 11: Mødedatoer for efteråret 2023 i Studienævn for 
Økonomi 
 
Forslag til datoer: 
August: Tirsdag den 22. august 2023, kl. 9.30-12.00 
September: Tirsdag den 19. september 2023, kl. 9.30-12.00 
Oktober: Tirsdag den 24. oktober 2023, kl. 9.30-12.00 
November: Tirsdag den 14. november 2023, kl. 12.30-15.00? 
December: Tirsdag den 12. december 2023, kl. 9.30-12.00 
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Til stede: 
 
VIP-medlemmer: 
Professor, studienævnsformand og studieleder Michael Svarer, Institut 
for Økonomi (MS) – mødeleder 
Professor og studieleder Peter Bjerre Mortensen, Institut for Statskund-
skab (PBM) 
Lektor Morten Berg Jensen, Institut for Økonomi (MBJ) 
 
Studerende: 
Næstformand Søren Borg Væsel (SBV) 
Emil Martin Damgaard Christensen (EMDC) 
 
Observatører:  
Sofie Veje, Sagsbehandler, BSS Studier (SV) 
Mikkel Østergaard Johansen, Studie- og trivselsvejleder, BSS Studier 
(JDK) 
Merete Lund Tranberg, Uddannelsesrådgiver, BSS Studier (MLT) – Refe-
rent 
 

Afbud: 
Professor Rune Majlund Vejlin, Institut for Økonomi (RMV) 
Anders Buus Jensen (ABJ) 
Jeppe Østergaard (JØ) 
Sidse Nielsen, Linjeadministrator (Kandidatfag, specialer og topics), Insti-
tut for Økonomi (SN) 
Karina Rasmussen, Linjeadministrator (Kandidatfag, specialer og topics), 
Institut for Økonomi (KR) 
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Referat 
 

1. Godkendelse af dagsorden og referat 
Dagsordenen blev godkendt. Referat af møde den 26. april 2023 er skrift-
ligt godkendt den 10. maj 2023 uden kommentarer. 

2. Evt. dispensationer og merit 
Lukket punkt – der var ingen sager til mødet.  
Det blev bemærket, at der er mange sager med medhold på listen over af-
gjorte sager. SV oplyste, at det nok skyldes, at der er en del sager omkring 
eksamensvilkår, hvor de studerende er rigtig gode til at sende relevant do-
kumentation ind. 

3. Generel drøftelse om studieordningen for Kandidatuddan-
nelsen i Økonomi, herunder 

1) Kernefag på Kandidatuddannelsen i økonomi nu og fremadrettet 
 
Punktet er på dagsordenen, da faget 4325: Accounting for Decision 
and Control er aflyst i efterårets fagudbud. Der er ikke planer om, at 
bemandingen på faget skal genbesættes, og derfor vil faget ikke 
blive udbudt mere. Den permanente aflysning medfører, at antallet 
af kernefag bliver 13 i stedet for 12. Aflysningen giver udfordringer 
for en gruppe af studerende, som har planlagt at tage faget på deres 
3. semester af kandidatuddannelsen. Studenterrepræsentanterne i 
studienævnet har et ønske om, at mængden af kernefag bevares, og 
at studienævnet kan gøre noget for at tilgodese de studerende, som 
havde planlagt at tage faget på 3. semester. 
 
Studienævnet drøftede muligheden for, at studerende kan få di-
spensation, hvis de havde planlagt at tage faget 4325: Accounting 
for Decision and Control på 3. semester. SV oplyste, at der kan gives 
merit for et kernefag, såfremt det ved en faglig vurdering overlapper 
så meget, at det kan udgøre det faglige indhold af 4325: Accounting 
for Decision and Control.  
Det er ikke muligt at hjælpe de studerende ved en dispensations-
praksis. Det ville i så fald kræve, at de studerende kan dokumentere, 
at de havde planlagt at tage faget. Det er svært at se, hvordan de stu-
derende kan det på nuværende tidspunkt, hvor de studerende i øv-
rigt også allerede har valgt fag til efterårssemestret 2023. 
 
Studienævnet drøftede herefter, hvad der fremadrettet skal ske med 
kernefagene, som umiddelbart bliver indskrænket fra 13 til 12. MS 
oplyste, at det ikke er et voldsomt skift antalsmæssigt. Problemet er, 
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at det er indenfor et område, som er på vej til at blive udfaset fra ud-
dannelsen. I forhold til konstruktionen med kernefag, så er der 
umiddelbart to fordele ved kernefagene. Det er muligt at have en 
lille smule styr på, at de studerende får en slags centrale fag i løbet 
af deres uddannelse. Den anden fordel er, at instituttet står på mål 
for at gøre så meget som muligt for, at udbyde fagene. MS spurgte 
studienævnet om hvilket fagområde, der eventuelt skal repræsente-
res, hvis der skal et nyt kernefag i studieordningen. På finansie-
ringsområdet deler vi fag med cand.merc., så de er ikke udbudt af 
Studienævn for Økonomi. Derfor kan de ikke udvælges som kerne-
fag i studieordningen. 
 
Studenterrepræsentanterne spurgte ind til om 6000-fag kunne 
indgå som kernefag. MS medgav, at det kunne løse noget af proble-
matikken omkring kernefag, men vil også udvide mængden af ker-
nefag, så det bliver svært at opretholde balancen i forhold til, hvad 
studienævnet kan kræve, at instituttet opretter af fag. MS tilføjede, 
at en anden måde at undgå kernefagsstrukturen er ved at indføre 
obligatoriske fag. Studenterrepræsentanterne ønsker ikke obligato-
riske fag. De vil hellere acceptere en nedgang til 12 kernefag, hvis 
det er det, der er økonomi til.  
 
MS adresserede en forespørgsel, som de studerende har rejst i en 
mail til ham kort efter tilmeldingsrunden til efterårets fag. Han op-
lyste, at det er forskelligt, hvilke bindinger underviserne har, og 
hvad det ”koster” at oprette et fag. Der er derfor ikke en fast define-
ret grænse for hvor mange studerende, der skal være tilmeldt et fag, 
før det bliver opretholdt eller aflyst. Hvis studienævnet har udvalgt 
et fag som kernefag, vil instituttet dog strække sig længere for at få 
faget oprettet. 
 
Det er ikke muligt at flytte et fag fra det almindelige valgfagsudbud 
til kernefagsudbuddet i en eksisterende studieordning. Studienæv-
net drøftede, hvilke fag, der kunne indsættes som 13. kernefag i en 
eventuel ny studieordning fra 2024. Fagene 5522: International 
Economics og 4427: Economics of Competition and Regulation blev 
drøftet som mulige kernefag i stedet for 4325: Accounting for Deci-
sion and Control. Studienævnet besluttede at arbejde videre med, at 
5522: International Economics skal indgå som nyt kernefag i en ny 
studieordning gældende fra 2024. MLT laver et udkast til en ny stu-
dieordning, som videresendes til studieleder og studienævn hurtigst 
muligt. MS taler med underviserne og sektionslederen, hvor faget 
hører til på instituttet i forhold til at få lavet en ”kernefagsversion” 
af faget.  
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De studerende spurgte ind til, hvad der sker med fag, som har været 
oprettet flere gange, men som også er aflyst flere gange i træk. MS 
oplyste, at oprettelsen af valgfag foregår lidt anarkistisk. Hvis nogen 
vil byde ind med et fag på uddannelsen, så bliver det oprettet. Han 
medgiver, at der på den måde opstår en ”Stemmespildsproblema-
tik” ved at have for mange fag i udbuddet. MBJ var enig i, at studie-
nævnet godt kan være lidt skarpere på, at eller stoppe udbuddet af 
et fag, hvis der har været lav tilslutning eller faget blev aflyst ved 
sidste udbud. Studienævnet besluttede at være grundige ved ind-
meldelse fagudbuddet, så der ikke bliver udbudt fag, som med stor 
sandsynlighed bliver aflyst igen. Det skal vi holde øje med ved ind-
meldelse af stamdata fremadrettet. Næste gang bliver til fagudbud-
det i E24, hvor stamdata skal godkendes i november 2023. 
 

2) Indplacering af merit for 1) 
Forslaget er, at selve faget lægges i mobilitetsvinduet, men kravet til 
kernefag nedskrives.  
SV oplyste, at forslaget ikke bør følges. Som nævnt under punkt 1), 
skal der foreligge en individuel fagligt begrundet meritvurdering af 
et pågældende fag. Meritten skal herefter lægges i kernefagsgrup-
pen. 
 

3) Projektorienterede forløb og udveksling på 1. semester. Eventuelt en 
ændring af reglerne om det i studieordningens afsnit 3.8 (Projekt-
orienterede forløb) og afsnit 3.12 (Udveksling) pr. 1. september 
2024. 
SV oplyste, at hun har undret sig over, at der er en tendens til, at 
flere studerende søger om udveksling og projektorienterede forløb 
allerede på 1. semester. Hun vil derfor gerne bringe informationen 
op i studienævnet i forhold til, om der kan være en problematik i, at 
de studerende ikke endnu har haft fag på 1. semester, og derfor ikke 
har en faglig ballast på kandidatniveau, som de kan bringe med sig. 
Hun har mest hæftet sig ved, at de studerende søger om projektori-
enterede forløb på 1. semester.  
Studenterrepræsentanterne oplyste, at de godt kan se udfordringen 
vedrørende projektorienterede forløb på 1. semester. Der er dog stu-
derende, som har brugt projektorienterede forløb som en mulighed 
for forlængelse af forløbet omkring bachelorprojektet. Det forholder 
sig anderledes med udveksling, da det er ret svært at få forhånds-
godkendt fag på bacheloruddannelsen. MBJ påpegede, at vi måske 
oplever de sidste bølgeskvulp efter Covid. De studerende gav udtryk 
for, at uddannelsen fra deres synspunkt er ret kontinuær, så den 
lige så godt kunne være sammenhængende i forhold til overgangen 
fra bachelor til kandidat. Udveksling og projektorienterede forløb 
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bliver brugt som et væsentligt pusterum. De påpeger, at studienæv-
net bør se på, hvordan disse studerende klarer sig og ikke så meget 
på antallet.  
 
SV afdækker, hvor mange studerende, det drejer sig om. Studienæv-
net overvejer herefter, om det eventuelt skal skrives ind i en studie-
ordning gældende fra 2024.  

4. Design af 1210: Regnskab på 1. semester af Bacheloruddan-
nelsen i Økonomi 

Der er et ønske om at ændre faget, så det stemmer mere overens med den 
overordnede faglige profil på uddannelsen. Det er et ønske, at faget drejes 
mere over på den eksterne del af f.eks. regnskabsforståelse og at neddrosle 
økonomistyringsdelen af faget. MS har vedlagt en kursusbeskrivelse fra 
KU for et fag, som de kalder Erhvervsøkonomi. Det indeholder dog en del 
finansiering, og det er ikke nødvendigvis den retning vores fag skal gå. Dog 
ønskes det, at faget kommer til at ligne 2305: Financial Accounting, som 
senest blev udbudt i 2020 på studieordningen af 2019.  
 
Studienævnet drøftede emnet og blev enige om, at faget skal revideres, så 
eksternt regnskab kommer mere i fokus. Ændringen behandles inden for 
rammerne af faget, så der ikke skal laves en studieordningsændring, men 
alene en stor pensumændring i faget. 
 

5. Studieordning for Bacheloruddannelsen i politik og øko-
nomi 2024 (udskiftning af en enkelt titel på et statskund-
skabsfag) 

Udkast til Studieordning for Bacheloruddannelsen i politik og økonomi 
2024 er fremsendt forud for mødet. Årsagen til ændring af studieordnin-
gen er, at faget ”Almen statskundskab: Politiske holdninger, deltagere og 
repræsentation” skifter navn til ”Politisk adfærd og repræsentation”. Desu-
den er der indsat en mere uddybende beskrivelse af, hvordan de stude-
rende kan vælge at skrive bachelorprojekt enten ved Statskundskab eller 
ved Økonomi. 
 
Studienævnet godkendte udkastet uden bemærkninger.  

6. Undervisningsevalueringer F23 
Studienævnet måles årligt på indikatorer for undervisningsevaluering. In-
dikatoren viser gennemsnittet af de studerendes svar på udsagnet: "Jeg 
vurderer det samlede udbytte af undervisningsforløbet som..."på en skala 
fra 1 til 5, hvor svarkategorien "Meget stort udbytte" repræsenterer vær-
dien 5 og svarkategorien "Intet udbytte" repræsenterer værdien 1. Indika-
toren inddeles i kategorierne rød, gul og grøn. Grøn er for værdier på 3,8 
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og over, gul er for værdier mellem 3,2 og 3,7, og rød er for værdier under 
3,2. 
 
Studienævnet har modtaget såkaldt uddannelsesspecifikke evalueringsrap-
porter. Af rapporterne fremgår alle de fag, som studerende på den speci-
fikke uddannelse har taget. I rapporterne er oplysninger vedrørende fag 
med eller færre end 3 respondenter slettet manuelt. 
 

1) Bacheloruddannelsen i politik og økonomi 
PBJ bemærkede, at det generelt ikke ser fremragende ud, men det 
er heller ikke prangende. MS bemærkede, at faget Statistik scorer 
væsentligt lavere ved PolØk end ved Oecon. PBJ bemærkede, at stu-
derende på politik og økonomi generelt evaluerer lavere end øvrige 
studerende; også på Statskundskabsfag. Studienævnet holder øje 
med udviklingen. 
 

2) Bacheloruddannelsen i økonomi 
3015: Videnskabelige metoder scorer ikke så højt. Faget er netop 
blevet revideret, så studienævnet betragter det som et udtryk for 
startvanskeligheder, som vil blive rettet op, når faget har etableret 
sig. De studerende bemærkede, at det også kan have betydning, at 
faget ligger i samme periode som bachelorprojektet, så de stude-
rende har muligvis haft et større fokus på det. Især i perioden fra 
marts til maj.  
MS konkluderede, at studienævnet holder øje med, hvad der sker 
fremadrettet og tager den op igen ved næste fagudbud.  
 

3) Kandidatuddannelsen i økonomi 
Der er især to fag, der trækker ned.  
 
Det ene er obligatorisk på specialiseringen i Politik og Økonomi, det 
har fået meget kritiske tilbagemeldinger. Der har været arbejdet en 
hel del med faget, så PBJ arbejder videre med at finde en løsning, så 
faget kan ændres helt i en studieordning gældende fra 2025. Alle 
underviserne skiftes ud inden næste udbud af faget i 2024. 
 
I det andet fag, er der for få respondenter (4 besvarelser ud af 25 in-
viterede) til at studienævnet kan konkludere noget på baggrund af 
data.  

 

7. Årlig status 2023 
Referaterne fra Årlig status er endnu ikke godkendt af prodekanen. Punk-
tet vil blive sat på igen på førstkommende møde efter sommerferien. 
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8. Pensumlister PolØk 

1) F23 
Metode- og videnskabsteori 
Offentlig ledelse 
 
Pensumlisterne var fremsendt af instituttet i december 2022 og 
burde have været behandlet på december-mødet, men kom ikke 
med pga. en forglemmelse. 
 
Pensum blev godkendt uden kommentarer. 
 

2) E23 
Politologisk introduktionskursus 
Offentlig politik og økonomi 
 
Pensum blev godkendt uden kommentarer. 

9. Generel information v/studienævnsformanden eller studie-
lederne 

Arbejdsnedlæggelser hos DSB har medført, at enkelte censorer har fået lov 
til at deltage i eksamener via Zoom. 
 
Ingen yderligere kommentarer. 

10. Eventuelt 
EMDC oplyste, at han har været til møde i Akademisk Råd. På mødet blev 
de kvalitative kommentarer fra undervisningsevalueringerne drøftet, her-
under den proces der har været igennem Uddannelsesforum og studienæv-
nene. Rådet mener ikke, at de løsninger, som er fremkommet i processen 
er gode nok. Studienævnet følger op på dette på næste studienævnsmøde. 

11. Mødedatoer efteråret 2023 
Studienævnet vedtog følgende mødedatoer for efteråret 2023: 
 
August: Tirsdag den 22. august 2023, kl. 9.30-12.00 
September: Tirsdag den 19. september 2023, kl. 9.30-12.00 
Oktober: Tirsdag den 24. oktober 2023, kl. 9.30-12.00 
November: Tirsdag den 14. november 2023, kl. 12.30-15.00 
December: Tirsdag den 12. december 2023, kl. 9.30-12.00 
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